Syria, cum alii Friderici studio sultano Babylonie adhererent, alii contra, ruptis cum illo iudicis a Richardo comite Cornubiæ induciis, cum Damasci et Crachi sultanis arma conjunxissent Babylonique læcesserent; cujus potentia cum formidinem justam afferret, Innocentius, cui Terræ-Sanctæ res altissime pectori delivæ erant, quasi futurorum malorum præsagus ardentissimis animis in patriarcha, archiepiscopis, episcopis, Hospitalariis, Templariis, aliisque proceribus ad eversa Hierosolymorum mœnia instauranda, firmanda propugnacula, aggeribus, fossisque munienda, cum præclaram Sarracenorum discordiæ occasionem darent, excitandis incubuit; pollicitusque se Christianos omnes ad contribuendos sumptus litteris⁷ Apostolicis inflammaturum. Hierosolymæ enim mœnia a Coradino, dum Christiani Pelusii obsidioni insisterent, olim eversa, quamvis jactasset Fridericus, cum eam recepit, a se reffectum iri, nondum magno religionis damno, ac inertia Orientalium fuerant, ut par erat, instaurata, justisque molibus communita: quare hæc patriarchæ Pontifex demandavit:

52. « Patriarchæ Hierosolymitano Apostolicæ Sedis legato.

« In succursum Terræ-Sanctæ accendi debent corda fidelium ad liberationem ipsius, qua possunt subventionem debent assurgere Christiani, ex eo inducti potissime, quod in illa specialiter Dei Filius unigenitus Jesus Christus tunc hostis antiqui jugo incessanter oppressis voluit misericorditer subvenire, ipseque pretioso sui sanguinis pretio de perpetuo servitutis carcere liberare. Cum itaque civitatis Hierosolymitanæ muri sint undique diruti, extantibus tantum fundamentis ipsorum; et dignum existat, ac inter alia suffragia plurimum expediens ipsi terræ, ut tam veneranda civitas Christi conspersa sanguine mœnium fortitudine muniatur; venerabiles fratres nostros archiepiscopos et episcopos, et dilectos filios alios Ecclesiarum prælatos, et eorum capitula, necnon domus militiæ Templi, Hospitalis Hierosolymitani, et S. Mariæ Theutonicorum magistros et fratres, aliosque religiosos ac nobiles viros, barones et alios Christi fideles in ultramarinis partibus constitutos, monendos, rogandos duximus et hortandos attentius, in remissionem eis peccaminum injungentes, quatenus ad reparationem murorum civitatis ejusdem, quam liberius et melius fieri potest, hoc tempore exorta discordia soldanorum, per quam diète terræ videtur Dominus specialiter providisse; cum etiam Catholicos mundi principes et universos Christianos alios, quod ad hoc honorifice manum porrigant charitatis, nostris litteris inducere attentius intendamus; dent opem et operam efficacem, et ad principium potissime tam pii et utilis operis congruum subsidium juxta taxationem, quam tibi super hoc dirigimus, scriptis no-

¹ Lib. I. Ep. VIII. — ² Ep. XXII. — ³ Ep. XXIII. — ⁴ Ep. CXCIX. — ⁵ Ep. LVII. — ⁶ Ep. XLVIII.

[1] . LIII.

stris duxeris faciendam certam singulis eorum subventionem tam in militibus et operariis, quam aliis ejusdem operi necessariis, consideratis eorum facultatibus, imponendo sine difficultate, qualibet largiantur. Quocirca mandamus quatenus taxationem eandem faciens juxta prudentiam tibi desuper attributam, et habens præ oculis solum Dominum, nominatum subsidium, secundum quod a te taxatum extiterit et expressum, instanter exi-

gas, faciens illud assignari tibi ab omnibus supra dictis. Datum Anagninæ non. Augusti an. 1 ». Hæc si vecordes Christiani Syri attendissent monita, ac perfecissent, non ita postea, cum a Babylonio instigati Chorasmimi irrupere, urbem sanctam ut sustinendis Barbarorum insultibus impotentem turpi fuga, nondum hactenus post tot sæcula recuperatam, deseruissent.

INNOCENTII IV ANNUS 2. — CHRISTI 1244.

1. *Chorasmimi a Tartaris ejecti Hierusalem oppugnant ac diripiunt, Christianos cedent, loca sancta prophanant.* — Ingentium præsagus malorum annus a salute humani generis millesimus ducentesimus quadragesimus quartus, Indictione secunda, ex Pontificis, tyrannidem et insidias Frederici declinantis, fuga in Gallias, Hierosolymorum, quæ hactenus sub infidelium jugo lugent, excidio, et Dominico Sepulchro a Chorasmimis everso ac prophanato acerbissimus piis omnibus extitit. Tantæ cladi occasionem Tartari præbuere: immanis enim ac victrix ea gens per ingentia locorum spatia diffusa, populosque innumeros complexa, si in Occidente aliquantulum reprimi visa est, in Oriente latius armorum terrorem circumtulit¹; in Persidem magno impetu, vastatis quibusque obviis atque excisis oppositis exercitibus, irrupit, pervasit alias regiones; jamque imminabat Chorasmimis, ferocissime nationi, quæ rubri maris littora, qua Arabia Erythreo sinu perfunditur, accolebat, ac periculi terrore perculsa, relictis pristinis sedibus, novas terras quærebat. Infecta erat Mahumetica superstitione: ab aliis tamen Sarracenis ob inmanitatem exclusa, ad soldanum Babylonium Christi fidelium hostem atrocissimum se contulit: quibus persuasit Babylonius, ut vicinorum Christianorum cultissimas terras invaderent, se ipsis auxilio futurum; ita Chorasmimos, quos in suo regno pertimuerat, in Hierosolymitanum avertit.

2. Irripere igitur improvisi, tantamque ter-

rorem incussere, ut sancta civitas, in quam innumera Christianorum omnis sexus, ætatis, et conditionis ad perlustranda redemptionis nostræ veneranda vestigia confluerat, primo illorum adventu oppressa in lugubre fidelium sepulchrum conversa fuerit. Quæ vero causa illi populorum concursui occasionem dedisset, significat Fredericus in suis litteris¹, additque Babylonium sultanum ob junctam a Christianis adversus illum cum Damasci et Crachi sultanis armorum societatem, de qua suo loco diximus, efferatam Barbaros in nostros concitasse: «Dederat concursui causam famosi loci longis retro temporibus a Christicolis maxime desiderata securitas, et sinistris auspiciis diebus illis obtenta quarundam occasione treugarum, quas soldanus Damasci et Nathasar, et soldanus Crachi, qui prius hostes et adversarii fuerant, concordiam invicem facientes ipsam cum Christianis ea conditione fecerunt, quod tota regni Hierosolymitani terra, quam Christiani possederant trans Jordanem, retentis sibi villis et montanis aliquibus, restituta, Christiani soldanis eisdem in expugnatione soldani Babylonie deberent assistere toto posse. Qua confœderatione tanquam in sui perniciem juncta, soldanus accinctus prædictam gentem barbaricam Cohesminorum per deserta vagantem, et velut feram in salicibus cum venabulo fugientem ad suæ defensionis auxilium convocavit; qui sibi reputantes oblatum subsidium potius quam petitum, ad designata loca non minus taciti, quam celeres pervenerunt: universos hostes advenientes

¹ Par. Hist. Angl. hoc an.

¹ EX. in Ms. Vail. bibl.

maturius nostrorum vigilantia novit quam venturos.

3. « Sicque factum est, ut Christianorum exercitu cum soldanis prædictis in gravamen soldani Babylonie apud Accara commorante, patriarcha Hierosolymitanus de partibus eismarinis ad partes illas athleta novus accessit : quo superveniens perfide gentis metu de civitate Hierosolymitana (abscessit) una cum magistris domorum Hospitalis et militie Templi, et universis habitatoribus civitatis ejusdem, tanquam de humano presidio desperatis noctis silentio præcedentibus, salubriter versus Mopem (Joppen) ».

4. Fugam ex Hierosolymis arripuere, cum sanctam civitatem ad propulsandos hostium impetus propugnaculis, ut par erat, non munitam cernerent; æquaverat illa solo Coradinus, dum Christianus exercitus sub rege Joanne Bremensi Damiatam expugnaret; cum sustinende illius potentie, si Hierosolymas invaderet, imparem se fore diffideret, metueretque ne urbs a Christianis recuperata tutum illis receptaculum foret: nec postea Fridericus cum mœnibus exutam a sultano Babylonio sanctam urbem ex pacis legibus recepit, quamvis promissa magnifica jactaret, illam propugnaculis muniturum, adæquatis solo mœnibus deformatam pristino decori restituerat: ac licet Innocentius superiori anno patriarchæ dedisset imperia¹, ut reficiendis mœnibus incumberet, sumptibusque transmarinis Christi fideles contribuere juberet, vel non cœptum opus, vel ignave perductum fuerat; in quo singularis etiam Friderici Hierosolymorum regis vecordia fuit, qui regiam urbem adversus Sarracenorum impetus firmare negligeret, et omnia consilia in opprimenda Ecclesia consumeret. Subdit ille de iis, qui fuga Hierosolymas deseruerant, misere circumventos in urbem ad lugubrem carnificinam fuisse revocatos.

5. « Emenso jam fere medietatis itineris spatio, ad cujusdam vanæ seu potius callide procuratæ vocis auditum, quæ, Cohesminorum natione devicta, securum peregrinationis et civibus reditum promittebat, homines regionis et incolatus affectione seducti, confestim ad victimam potius quam ad patriam redierunt. Et nondum eisdem infra sepla domorum respirantibus a labore, priusquam fere sarcinulas suas et itineris impedimenta deponerent, ecce quod multitudo gentis hostilis, quam dinumerare nemo poterat, universam terræ faciem occupans sic impetuose, sic subito, continuatis impugnationum agminibus, circumdedit civitatem, ut nec in defensione præsidium, nec in fuga consilium obsessis fidei nostræ pugilibus laxaretur.

6. « Ambigentibus autem eis cujusmodi mortis genus eligerent, ex prædictis tandem, etsi nulla via securior, saltem est visa via dilatior, ut per fugæ remedium aliquos a persequentium oculis

cavernæ montis imminenti absconderent, et noctis circuitu aliqui manus Occidentium lassis evaderent ». Et paulo inferius : « Non defuit tamen inter tot advenarum hostium male ductorum et cognitor viarum indigena, qui sufficientes insidiantium turmas velut per silvas angustas venatores, per inevitabilia loca disposuit; et in quorum manus quanto celerius fugerent, tanto rapidius cadrent fugientes. Sed fellit, preli dolor! eventus rei miserande consilia, qui tanquam in rete paratum avibus sic omnes septem millia fere hominum inciderunt, incessantibus sanguinis occisorum per valles montium velut profluentis aquæ decursibus ».

7. Federatos nostrorum Sarracenos sultanorum Damasci et Crachi ditioris, singulari in ea calamitate adversus Christianos perfidia usos deplorant G. e Castro-Novo religiosi equitis litteræ¹: cum enim inito cum iis fœdere adversus Babylonium communem hostem præfidentes per eorum terras fugam, ut suæ consulere salutem, corripereat, illi insito religionis odio Christianos incautos contrucidarunt. Addunt superioribus eadem littere Chorasminos cæsis iis, qui in sancta civitate restiterant, hac arte nos ad alios e fuga revocandos, ut asportatis opibus potirentur: Christianorum signa, quæ repererant in urbe extulisse, iisque conspectis, qui fugerant, arbitratos partem ab iis, qui remanserant, de barbaris victoriam, atque ad meliorum spem excitatos, mutuis se sermonibus ad reditum, quamvis Templariorum magister, qui cum acie equitum versus Joppen se recipiebat, ab eo consilio abduceret, cohortatos: seque hostium laqueis ac ferro ob funestam relictarum opum cupiditatem induisse.

Deploranda porro Christianorum vecordia fuit, qui imminente hoste non ad ipsum repellendum se accinxerint, sed adeo ex timore mente emotos, ut divisi invicem animis non in armis, sed turpi fuga præsidium quærerent: contigitque ut plures in fuga, quam in asperrimo prælio caderentur, uti exprobrat in litteris Fridericus: « Nulla prius extitit pugna, sed credes: infantes autem et virgines in urbem sanctam nequiter reduxerunt, senes, infirmos, et debiles, ac moniales ad fugæ laborem inhabiles in urbe relictos in ipsorum, quin potius in ipsius Dei nostri conspectu, Sepulchro Domini inelyto, quod fuerat fidei Christianæ visibile nutrimentum (monumentum), miserabiliter occiderunt ».

8. De prophanato innumeris Christianorum cædibus Sepulchro Dominico a Chorasminis, quos Grossomos appellat. locutus Nangius, ait² sacrum illud vaticinium tum impletum: « Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum; posuerunt morticinia servorum tuorum escas volatilibus cæli, carnes sanctorum

¹ Ann. l. l. Ep. LIII.

¹ Hist. pop. Per. Hist. Arab. loc. cit. — ² Bull. No. 2. in Gestis S. Lud.

tuorum bestiis terræ : effuderunt sanguinem tanquam aquam in circuitu Jerusalem, et non erat qui sepehret». Eadem continent lugubres a Roberto patriarcha A. S. L. aliisque præsulibus et proceribus Syris ad Galliæ et Angliæ episcopos litteræ¹; quæ immania sacrilegia magno religionis Christianæ dedecore in Sepulchro Domini aliisque locis sacris patrata ita describunt :

9. « Prænominati perfidissimi Israelitanam civitatem intrantes, quasi populo destitutam, Christianos, qui ibi remanserant, seque infra Ecclesiam Sepulchri Dominici receptorant, ante ipsum Sepulchrum evisceraverunt universos, et decapitantes sacerdotes, qui in altaribus celebrabant, dicebant ad invicem : Hic effundamus sanguinem populi Christiani, ubi vinum libaverunt ad honorem Dei sui, quem hic dicunt fuisse suspensum ». Subjiciunt litteræ infanda alia impiorum scelera, ut Sepulchri Dominici ornamenta, ad sepulchrum Mahometi decorandum transtulerint : « Insuper cum dolore dicimus, et cum suspiriis intimamus, quod in Sepulchrum Resurrectionis Dominicæ manus sacrilegas extendentes, illud multipliciter deturparunt : tabulatum marmoreum, quod circumcirca erat positum funditus evertentes; et montem Calvariæ, ubi Christus extitit crucifixus, et totam Ecclesiam, ultra quam dici valeat in omni turpitudine, quantum in se fuerat, fœdaverunt. Columnas vero sculptas, quæ ante Sepulchrum Domini erant ad decorem positæ, sustulerunt, illas in Christianorum contumeliam ad sepulchrum sceleratissimi Mahometi, in signum victoriæ, transmittentes : et violatis sepulchris felicium regum in eadem Ecclesia collocatis, eorum ossa in Christianorum injuriam disperserunt : montemque Sion reverendissimum sine reverentia prophanantes, templum Domini, Ecclesiam vallis Josaphat, ubi B. Virginis est sepulchrum, Bethleem, et locum nativitatis Domini indignis relatu enormitatibus polluerunt, omnium Sarracenorum nequitiam excedentes, qui licet terram Christianorum sæpius occupassent, loca sancta utcumque veneranter conservabant ».

10. *Christiani, commisso prælio, obruti numero fugiunt, quærent auxilia.* — Tanta immanitas eladi superstites incitavit, ut in arma ad suorum fusum sanguinem vindicandum prosilirent : explicata crueis signa : certatim dantur nomina : patriarcha voce, nutu, lacrymis omnes inflammat : concurritur in hostem : pertinacissimis animis dimicatum : innumeri Christiani occumbunt : multo plures ex Barbaris cæsi : tenuit integrum diem atrocissima pugna, donec nox calentes ira animos prælium dirimere coegit. Redintegratum iterum postea, in quo obruti hostium numero Christiani concisi ac profligati sunt, ut G. e Castro-Novo religiosi equitis litteræ describunt² : « Quia atrocitas tanti facinoris intolerabilis omnium fide-

lium devotionem provocavit ad ulciscendum sui creatoris injuriam, communi voto omnium fuerat cum annotatione præsentiam constitutum, ut ordinata expeditione, ad præliandum contra perfidos accingeremur generaliter universi, auxilium de caelo postulantes, et inimicos aggredientes, usque ad diei conclusionem bello eruentissimo a summo mane infatigabiliter dimicavimus. Et ecce tenebræ cognitionem nostrorum et adversariorum ademit (ademerunt). Ceciderunt ex nostris innumera-biles, adversantium tamen in quadruplo, ut postea compertum est, plures.

11. « Postmodum vero, die S. Lucæ Evangelistæ, resumpto spiritu, et invocato de supernis suffragio, fratres militiæ Templi et Hospitalis, cum omnibus aliis religiosis bello mancipatis, et eorum viribus, generalique exercitu Christianorum Terræ-Sanctæ, sub patriarcha publico edicto congregati, inierunt prælium eruentissimum cum dictis Chorosminis, et quinque millibus militum Sarracenorum recentium soldano Babylonie militantium, Chorosminis adhaerentium : et aggressum est utrobique impetu validissimo, cum non possemus eos evitare. Erat itaque hinc inde exercitus magnus et fortis et numerosus valde. Tandem nos impotentes tantæ resistere multitudini, cum supervenissent semper novi, illæsi et recentes inimici, et nos qui decuplo illis pauciores eramus, vulnerati et fatigati, sentientes adhuc pondus prælii antecedentis, succubuimus, relinquentes eis campum cum victoria, eis eruenta et nimis emptæ : ceciderunt enim ex eis multo plures, quam ex nostris inestimabiliter ».

12. Dedit magnos hosti ad referendam victoriam animos Sarracenorum, qui a Damasci et Crachi sultanis in auxilium nostrorum, quibus fœdere juncti erant, submissi fuerunt, ignaviam aut perfidiam, patriarchæ litteræ significant³; ipsos nimirum primo congressu a Chorosminis dissipatos in fugam se coniecisse. At Christiani, quos Christi amor conjunxerat, adeo generose in media pericula penetrarunt, ut nonnisi numero paucissimi suæ saluti consulere dignati sint; quos etiam vitæ pœnituisse refert G. de Castro-Novo his verbis : « Sicque indultum est nobis ab ipso, qui est animarum Salvator, quod nec centum elapsi sunt per fugam (de religiosis equitibus loquitur). Sed dum poteramus stare ad invicem nos in Christo cohortantes et confortantes infatigabiliter et alacriter, ita quod hostes super hoc obstupnerunt, dimicavimus, donec capti, quod tamen multum evitavimus, vel cæsi defeceramus. Unde nimis admirantes, dixerunt postea captivis ipsi : Vos sponte mortis discriminiibus obtulistis, et hoc quare ? responderunt captivi : Maluimus mori in bello cæsis corporibus et animabus glorificatis, quam turpiter cædere fugitivi ».

13. Qui ex eo prælio fuga evasere, Ascalonem

¹ Ext. apud Par. Hist. Angl. hoc an. — ² Ext. apud Par. ubi sup.

³ Ext. apud eund. Par.

ma cum patriarcha et Hierosolymitani regni equitum magistro se recepere: patriarcha vero mox madidas lacrimis litteras regi Cypri ac principi Antiocheno transmisit, ut auxilia ab iis ad reprimendas hostium excursiones, tuendasque reliquias Christianorum imploraret. Cumque tutum se in ea arce non putaret, Aconem, quo fidelium multitudo ex variis locis confugerat, se contulit; atque ex ea urbe ad Occidentales supplices litteras scripsit¹, quibus auxilia flagitavit, significavitque ut Chorasmini victores maximam Terræ-Sanctæ partem partiti inter se fuerint, ut Babylonicis iis conjuncti Aconem obsidione cingere moliantur, ut jam Ascalonem oppugnent, ac fideles delere ex Syria meditentur: «Nihil aliud restare præterea, aut superesse videtur, quam ut crucis hostibus reliqua omnia ad votum desiderata succedant: qui in maximam audaciam et intolerabilem insolentiam prodeuntes, castra sua posuerunt in planitie Acon prope civitatem per milliaria duo, et per totam terram usque ad partes Nazareth et Saphet libere, nullo resistente, aut obicem ponente, longe lateque discurrunt, occupantes eandem; et inter se quasi propriam dividentes, per villas et casalia Christianorum legatos et bajulos præficiunt atque constituunt, suscipientes a rusticis et aliis incolis redditus et tributa, quæ antea Christianis præstare et exsolvere solebant. Qui jam rustici incolæque Christianis hostes effecti et rebelles, dictis Chorasminis universaliter adhererunt. Ita quod omnes Hierosolymitanæ Ecclesiæ simul ac provinciæ Christiani aliam terram non habeant ad præsens, nisi munitiones quasdam, quas etiam cum maxima difficultate et labore defendunt.

«Dicitur etiam, quod Babylonicis apud Gazaram existentes in multitudine infinita venturi sunt ad partem Acon, ut simul cum Chorasminis obsideant civitatem. Recepimus etiam nuntios et litteras xxii die mensis Novembris a castellano et fratribus Hospitalis, qui sunt in castro Sealone, quod exercitus Sarracenorum de Babylonia jam obsederant castrum ipsum, et tenebant obsessum, implorantibus a nobis et Christianitate subsidium, et auxilium festinatum. Ut autem charitatem vestram moveat pietas in compassionis affectum super excidio Terræ-Sanctæ, eo quod communibus humeris hoc onus incumbat, causam Christi vobis duximus intimandam etc. Dat. apud Acon xxv die mensis Novemb. anno Domini mcccxliv ».

14. In hac Syriæ calamitate innumeri lauros immortales in cælo collegere, inter quos Joppensis comes ab hostibus captus, ad arcis Joppensis conspectum adductus brachiis suspensus est, ut supplicii crudelitate Joppenses ad misericordiam, atque ad deditonem flecteret. Sed vir Christianus, spreta supplicii acerbitate, Joppenses hortatus est, ut adversus hostem fortissime se defenderent, nec pro suo capite tot civium Christianorum capita

barbaro proderent. Delusus itaque ipsius constantia hostis sultano Ægyptio, qui ipsius sanguinem ardentissime sitiēbat, gratissimi muneris vice tradidit. Cæterum ille post gravissima supplicia exhaustumque carnificum ingenium in frusta concidi jussit, cujus postea reliquias sanctus Ludovicus cum in Syriam profectus est, ut debito honore servarentur, Ptolemaidem transtulit. Ut vero rex sanctissimus non sine singulari Dei providentia hoc anno sacro bello adversus infideles se devoverit, dicetur inferius: nunc reliquias Orientalium res prosequamur.

15. *Ampliores curæ Innocentii pro Constantinopolitano imperio.* — Non felicitore Constantinopolitani imperii, quam Syriæ res loco stabant: fluctuabat enim hoc tempore gravi bellorum turbine agitata. Cujus tuendi cupidissimus Innocentius principes omnes Christianos arctissimo lœdere conjungere atque in schismaticos classicum canere optabat; eoque ardentius, quo Terræ-Sanctæ opportunum subsidium ea ratione pareretur, uti ostendunt litteræ ad principem Achaïæ exarata¹, quibus imperio Orientali non deesse auxilio, cum maxime ipsius res ex eo penderent, obsecravit.

«Innocentius, etc. principi Achaïæ.

«Inter cætera, circa quæ nostræ sollicitudinis invigilat oculus, specialiter ad Constantinopolitani liberationem imperii est intentus, hanc plurimum continuis in eam defixus cogitationibus concupiscit. Sane cum Sedes Apostolica liberationem ipsam toto semper mentis affectu desiderans grandis hætenus diligentie studium, ut posset laudabiliter provenire, duxerit multipliciter adhibendum, auxilii sui dexteram ad hoc magnifice porrigens, et opem nihilominus postulans aliorum, gravi non immerito dolore turbamur, quod ad hoc votum luensque peccatis impediētibz non extitit subsecuta, pro qua jam diu Catholici non sine laboribus sumptuosis, et laboriosis sumptibus, anxisque sudoribus, ac effusione deflenda sanguinis certaverunt. Verum quia Ecclesia corpori tam nobilis membri, imperii videlicet præfati, carentia notam probrosæ deformitatis induceret, et jacturam periculose debilitatis inferret, firma intentione proponimus eidem imperio efficaci consilio et auxilio perseveranter adesse, cura vigili et sedula procurando, ut fidelium illuc destinato succursu, et Ecclesiæ manu subventionis extensa de inimicorum jugo totaliter eripi valeat, et libere, auctore Domino, ad ipsius reduci corporis unitatem: ad quod principes Catholicos præsertim in ipsius imperii partibus constitutos eo magis opem et operam convenit exhibere, quod ad orthodoxæ fidei et Christianæ religionis augmentum diligentia debent intendere potiori.

16. «Ad succurrendum autem imperio prædicto illa præcipue decet fidelium quemlibet ratione

¹ Extat apud Paris, ubi sup.

¹ Lib. 1. Ep. dccv.

moveri, quod ex hoc consequenter subsidium impenderet Terræ-Sanctæ, quia dum eidem subvenitur imperio, utriusque profecto necessitatibus providetur: hinc est quod nos ejusdem imperii adversitatibus condolentes, et volentes sibi militum ad præsens, et balistariorum subsidio maxime indigenti contra instantia pericula te suffragante opportunum præstare juvamen; ad quod invenire te credimus, nec immerito, aliis promptiorem; nobilitatem tuam monemus, rogamus, et hortamur attente, per Apostolica tibi scripta mandantes in remissionem peccaminum injungendo, quatenus considerato prudenter, quod etsi alii principes Christiani sint tribulationum ipsius imperii non expertes, tu tamen amplius et passionum ejus et consolationum ex vicinitate, quin potius connexitate consors existis, ad subveniendum eidem in præsentis necessitatis articulo pro divina, et nostra reverentia libenter, et potenter assurgas, etc. » Subdit se, quo magis ad ferenda Constantinopolitano imperio auxilia ipsum inducat, Constantinopolitanæ et aliarum Ecclesiarum ex ipsius terris colligenda vectigalia illi ab Honorio ad viginti annos, qui proxime exirent, obligata ad certum temporis spatium, de quo per nuntium fieret certior, concedere, modo centum cataphractos equites in illius imperii subsidium anno integro sustentaret. « Dat. Lat. XVII kal. Jun. an. 1 ». Versabatur ¹ interim in Occidente Balduinus, ut ex litteris Pontificiis constat, summaque ope contendebat, ut Fridericum ac Pontificem in concordiam adduceret, quo iis curis liber Innocentius Apostolicam industriam in schismaticis contundendis, ac propulsandis Saracenis collocaret. Conjunxerat ² cum Balduino Tolosanus comes studia sua ad conciliandam pacem, de qua Friderici perfidia, abrupta antequam agamus, nonnulla ad Tolosanum comitem spectantia aliaque ab Innocentio, priusquam Gallias peteret, gesta perstringenda sunt.

17. *Tolosanus comes a censuris absolutus.* — Accessisse ad Sedem Apostolicam Raymundum Tolosæ comitem et diu vel in Pontificia, vel imperatoria aula versatum tradit Bernardus ³, obtinuisseque, ut terra Venusina sibi restitueretur: fuisse etiam censuris, quibus a nonnullis religiosis prædicatoribus fuerat irretitus, liberatum testantur Pontificis litteræ ⁴ cum S. Ludovico, qui multum apud Innocentium gratia poterat, suam auctoritatem adhibuisset. Ex quo apparet S. regem, qui audita religiosorum virorum a præfecto comitis patrata cæde, expeditionem pro defendenda fidei

causa compararat, Raymundo cum crimen a se removeret conciliatum (1). Restituito itaque cœtui fidelium Raymundo, cum prius sacramento adactus fuisset, crimen, si justa de causa (contrarium enim contendebat) censuris implicitus esset, rite expiaturum, Innocentius ¹ de re tota piùm regem certiore fecit: « Antequam ad præsentiam nostram accederet, secundum consuetudinem dudum in Rom. Ecclesia observatam, (de ea loquitur, ex qua nullus devinctus anathemate in conspectum Pontificis admittitur, ut in Friderici oratoribus ante vidimus), recepta prius ab eo obligatione terræ suæ de parendo super iis mandatis Ecclesiæ, ac juratoria cautione; pro quibus plenarie observandis, ac satisfactione præstanda illis, pro quibus latæ fuerunt prædictæ sententiæ, si eas apparuerit juste latas quibusdam certis personis de quorum providentia indubitatam fiduciam gerimus, litteras Apostolicas destinamus. Cumque idem comes absolutus ad nostram præsentiam in humilitatis, ac devotionis spiritu postmodum accessisset, ipsum facie serena recepimus; et tractantes eundem benignitate mansuetudinis consuetam, cum tuæ interventionis obtentu, considerato etiam quod idem, cum non parvum locum inter alios principes orbis oblineat, Ecclesiæ potest sua strenuitate, potentia et industria esse utilis, et non modicum fructuosus; ad gratiam Apostolicæ Sedis de prædictorum fratrum consilio duximus admittendum. Quocirca regiam serenitatem rogandam duximus et hortandam, quatenus eundem comitem, te interveniente, reconciliatum Ecclesiæ, favore tuæ magnificentie faliter prosequaris, quod idem in Apostolicæ Sedis, ac tua devotione perpetuo permanens ad celsitudinis tuæ servilia fortius animetur. Dat. Later. kal. Januar. an. 1 ». Eodem argumento litteræ ad Galliarum archiepiscopos, atque episcopos ², tum ad Avenionensem ³ præsulem A. S. L. exaratae. Cui etiam partes imposuit ⁴ inducias Tolosæ inter ac Provinciæ comites Aragonii regis opera jam ante pactas, producere studeret, ut bellum atrox, quod magna populis damna attulerat, sopiri ac pacis tractatu conciliari posset. Ut vero in Raymundum comitem purgantem se a crimine hæresis benignitatem Apostolicam, ita in Ezelinum labe infectum servato iudiciorum ordine severitatem explicuit.

18. *Ezelinum aliosque Ecclesiæ Romanæ hostes agitavit Innocentius.* — Fœdabat ille hoc tempore Marchiam Tarvisinam suis sceleribus, nec dubiis argumentis hæreseos contagione erat

¹ Ep. DCXLV. Par. Hist. Angl. — ² Inn. l. 1. Ep. CCCLVIII. et Frid. in lit. quar. ext. in Ms. Vallic. bibl. — ³ Bern. in Chron. Rom. Pont. — ⁴ Lib. 1. Ep. DCXCVI.

¹ Inn. l. 1. Ep. CCCLVIII. — ² Ep. CCCLXII. — ³ Ep. CDXIII. — ⁴ Ep. CDXIV, CDXV.

(1) Bellum regis Gallie cum Tolosano comite ad exitum usque anni 1242 perseverasse colligere mihi videor ex litteris comitis Fuxensis (qui Tolosano nunquam non adhaesit) vulgatis in collectione Martenii tom. 1, col. 4274. Datae sunt illæ mense Januario anni 1242, stylo veteri, id est, anni 1243, atque libertatem permittunt militibus captis *in guerra ultime nota inter dominum regem et comitem Tolosanum*. Hanc captorum dmissionem spondidisse se ait in litteris illis comes, *charissimo domino suo Ludovico regi Francorum illustrissimo*; tum addit, a Tolosano comite liberari pariter permittendos fore milites in bello illo captos. Ex quibus intelligimus jam tunc pacem inter regem et Tolosanum coaluisse.

inquinatus : adversus quem Pontifex ut virtutum hostem et fidei persecutorem, eo enim in litteris nomine appellat, Rolando Cremonensi Prædicatorum familiæ in eum inquirendi; explorataque veritate in loco tuto, quod formidanda ejus potentia videretur, præsentis populi circumfusa multitudinis sistere sese sacro tribunali indiceret, partes commisit ¹. Ad alios quoque Ecclesiæ hostes comprimendos animum applicuit ac Narnienses Interamnensibus, qui Ecclesiæ terga verterant, virili animo obsistere jussit ². Non levis illi ab hostibus, qui continuis excursionibus ipsos lacessabant, clades acceperant : quare Pontifex ad deterrendos ab improbitate Interamnenses continendosque in fide Narnienses ex cardinalium consilio sanxit ³, nunquam Interamnenses ad Ecclesiam nisi illata omnia Narniensibus damna resarcisset, admissum iri. Cumque iidem perduelles novas iis diebus singulis injurias inferre moliantur, si quæ ipsis ea occasione damna intulerint, indulget, ut nunquam ad ea sarcienda conveniri possint.

19. *Friderici artes ut in Urbem irreperet.* — Incitavit Interamnenses ad Narnienses fatigandos Fridericus, qui non facitas instruebat fraudes, quo potentiam suam sive tyrannidem potius Romæ stabiliret, Frajapanes enim cives Rom. ut dimidiam Colisæi partem, palatiumque ipsi conjunctum, atque alia annexa jura in se transfunderent, terrore coegerat : quam donationem Innocentius ut iniquam Apostolicis litteris convulsit ⁴ : « Cum sicut lecta coram nobis vestra petitio contineret, (Henricum et Jacobum Frajapanos alloquitur), nuper apud Aquampendentem in præsentia principis constituti eidem ad suam instantiam, ipsius timore perterriti, medietatem Colisæi cum palatio exteriori sibi adjacente, et omnibus juribus ad ipsam medietatem pertinentibus dilecto filio Anibaldo civi Romano titulo pignoris obligata, quæ ab Ecclesia Rom. tenetis in feudum de facto, cum de jure nequiveritis, duxeritis concedenda, præstitis nihilominus juramentis vos contra concessionem hujusmodi non venturos, prout in juramento inde confecto plenius dicitur contineri, licet ex hoc essetis non immerito puniendi; attendentes tamen, quod coacti quodammodo terrore tanti principis id fecistis, concessionem hujusmodi nullam esse penitus nuntiantes prædicta ad vestrum et Ecclesiæ Romanæ jus et proprietatem auctoritate prædicta revocamus : juramentis prædictis nihilominus relaxatis eadem auctoritate, excommunicationis vinculo ac pœnæ quinque millium marcharum argenti, omnes qui contravenire præsumpserint, supponentes. Datum Laterani XVI kal. Maii Pontif. nostri anno 1 ». Extant eodem argumento litteræ Henrico Frajapani sacri palatii ⁵ Lateranensis comiti, atque Jacobo ipsius filio datæ, quibus eam donationem permutationis colore

extortam scribit, rescinditque, ne ex eo ad affectandum Urbis dominium occasionem aucuparetur.

20. *Fridericus pro se fert Ecclesiæ gratiam ambire, unde concordia capita proposita.* — Patuit sane paulo post, quem adversus Ecclesiam animum gereret Fridericus, quosque in Pontificem dolos moliretur, cum violato pacis tractatu Innocentium insidiis suis irretire est conatus. Jam eo Balduinus imp. ac Tolosanus comes, quos concordia inter Pontificem ac Fridericum conciliatores fuisse superius insinuavimus, rem adduxerant, ut Fridericus sacramento fidem suam alligaret omnia Ecclesiæ imperia libentissime excepturum, iis omnibus, ob quæ anathemate a Gregorio ictus fuerat, facturum satis; injurias omnes ac damna Ecclesiasticis ante et post latam sententiam inflicta repensurum. Sed vir inconstans paulo post e suscepta mente resiliit, ac Pontificia imperia obtrivit. Quo animadverso, Innocentius mox principes omnes rei gestæ fecit certiores, ut suæ causæ æquitati adversus tyrannum adessent : inter quos Iantgravio Thuringiæ Apostolicæ Sedis studiosissimo, qui postea adversus Friderici tyrannidem imperator renuntiatus fuit, has litteras exaravit ¹ :

21. « Nobili viro Iantgravio Thuringiæ.

« Ut quæ noviter nobiscum acta sunt, in tuam et omnium principum veniam notionem, dignum duximus intimare, quomodo post tractatus multiplices pacis nobis et amicis Ecclesiæ honorabilis et securæ, ac promissiones factas a principe divisas per articulos, et conscriptas per nuntios suos nobilem virum comitem Tolosanum, magistros Petrum de Vineâ et Thadæum de Suessa curiæ suæ judices, in die cœnæ Domini proxime præterita; presentibus charissimo in Christo filio nostro Constantinopolitano imperatore illustri, ac fratribus nostris; adstante quoque turba non modica prælatorum, coram senatoribus et Romano populo universo, et multis aliis, qui de diversis mundi partibus ad diem festum convenerant juxta morem; de stando mandatis nostris et Ecclesiæ super omnibus articulis, pro quibus per piæ memoriæ Gregorium papam prædecessorem nostrum fuit vinculo excommunicationis adstrictus, ac damnis, injuriis et offensis, Ecclesiis et personis Ecclesiasticis ante et post excommunicationem illatis præstitit publice juramentum, a quo non post multos dies elegit resilire potius, quam parere, adimplere quod sibi mandavimus renuendo. Sane ut devotionis affectum, quem erga Rom. Ecclesiam habere diceris, exhibeas laudabiliter in effectu, expedit ut negotium fidei per te laudabiliter inchoatum promptius exequaris, ut exinde uberior tibi crescat cumulus meritorum, et Apostolicam Sedem ad incrementum tui nominis, et honoris fortius habeas obligatam : nos enim in proposito gerimus, quod

¹ Ep. DCVII. — ² Ep. DCXVII. — ³ Lib. 1. Ep. DCXVII. — ⁴ Ep. DCIII. — ⁵ Ep. DCXIX.

¹ Ep. DCXLV.

te in dicto negotio minime deseramus. Datum Laterani II kal. Maii anno 1 ».

22. Ad hæc illustranda historiæ veritatem ex Parisio, ipsis Pontificibus Romanis iniquiore, confirmare operæpretium est. Is igitur dissimulare non potuit recordiam Friderici, qui rerum antea gestarum levi dolore correptus Tolosano comiti, Petro e Vineis, ac Thadæo e Suessa procuratoris partes impositat, ut solempni sacramento se devincerent, ipsum Pontificis imperiis pariturum, omnibusque damnis ac injuriis ante et post inflictum anathema irrogatis Ecclesiæ facturum satis; et quidquid ii gererent ratum habiturum, qua de re Diploma publicum edidit¹: « Fredericus Dei gratia Romanorum imperator semper Augustus, Hierusalem et Siciliæ rex. Per præsens scriptum notum facimus universis, quod nos Raymundo illustri comiti Tolosano, dilecto affini ac fideli nostro, et magistris Petro de Vineis, et Thadæo de Suessa, magnæ curiæ nostræ iudicibus et fidelibus nostris, specialem et plenam concedimus potestatem jurandi in anima pro parte nostra stare mandatis domini papæ et Ecclesiæ super omnibus articulis, injuriis, damnis et offensis, ante et post excommunicationis sententiam Ecclesiis et personis Ecclesiasticis illatis, pro quibus olim per Gregorium

summum Pontificem contra nos ipsa excommunicationis sententia noscitur fuisse prolata; ratum habentes et firmum quicquid super hoc prædicti fideles nostri duxerunt faciendum. Ad cuius rei memoriam et debitam firmitudinem, præsens scriptum aurea bulla topazio (typario) nostræ majestatis impressa jussimus communiri (1) ».

23. Adfit auctor Fridericum litteris Angliæ regem rogasse, ut oratores mitteret, qui inchoato Tolosani comitis opera pacis tractatu inter se atque Ecclesiam incedendo interessent. Tum recenset capita contrahendæ concordiæ; quorum præcipua hæc sunt: Restitueret Fridericus omnes terras, quæ ante dissensionem obortam ditionis Pontificiæ fuissent, tum quas Ecclesiæ fœderatis eripuisset. Scriberet ad Christianos principes, se Ecclesiæ summam auctoritatem non sprevisse, sed cum sententia a Pontifice lata sibi demutiata non fuisset, consilio Italiæ ac Germaniæ principum non servandam censuisse, summaque Romanum Pontificem in omnes clericos vel laicos auctoritatem obtinere profiteretur; interim se elemosynis, jejuniis, piisque operibus culpam præteritam expiaturum, atque sententiam ad absolutionis diem servaturum. Quod ad præsules captos spectabat, restitutorum omnia, quæ tunc erepta reperirentur, aliorumque jacturam sarcitum iri, Ecclesias ac xenodochia excitaturum, Pontificisque mandatis,

¹ Ext. apud Par. Hist. Angl. hoc an.

(1) Multa sunt, quæ in toto hoc tractandæ pacis Fridericum inter et Innocentium negotio illustratione indigent; cui proinde explicando opportunus accessit Nicolaus de Curbio in Vita Innocenti. Ita vero ille rem totam exponit. Anno superiori nondum elapso intelligens Pontifex legationem a se missam ad imperatorem, de qua in Annalibus ad an. 1243, XIII, recedisse vacuum, tentandum iterum et tertio imperatorem censuit, misso bis ad ejus annum flectendum Ottone Portuense, qui, ait Nicolaus, erat amicus ejus; quam amicitiam sibi forte conciliaverat Otto, dum in carcere ab imperatore detinebatur amicus. Sed nec illo aequora impetrante et desperatum fuisset de pace, nisi subito, ex insperato venissent in Urbem a Friderico missi Tolosanus comes cum Petro de Vineis, et Thadæus de Suessa, qui palam in plena populi concione solempni die Carne Domini professi sunt imperatorem postulata omnia impleturum. Sed brevi constitit vanis pollicitationibus Pontifici illum fuisse; nam missus ad recipiendas terras Pontificis Bonvicinus eques Templarius papæ a secretiori cubiculo illud rediit. Neque tamen spem capiendi Pontificis Fridericus deseruit, sed per delectos nuntios illum requisivit, ut unam ex nephibus suis Conrado filio suo nupti traderet, quod Pontifex actulum rejecit. Postmodum die sabbati, Octava Pentecostes anni 1244, cardinales XII renuntiavit; cum non essent tunc nisi septem in Ecclesia, ait Nicolaus, qui et addit e cardinalibus illis tunc renuntiatis tres episcopos, presbyteros totidem, et diaconos sex adlegisse. Hinc constat Parisium, qui decessit cardinalis die SS. Trinitatis dictos scribit, minus accurate numerum et tempus delinisse. Constat insuper Ottone tunc primum, non vero precedenti anno 1243, ut absque idoneo teste asserit annalista num. 15, ad Portuenses infugas transisse. Quamquam enim Nicolaus ante hoc tempus Portuensem episcopum illum appellat, ad tamen anticipationem quadam præstitisse censendus est; quis enim ignoret, illum, quo tempore in manus Friderici incidit captivus, diaconum tantummodo cardinalem egisse, quamquam ab historico hæc narrante, Portuensis episcopus appellaretur? Denique errat Ciaconius, qui promotionem hanc cardinalium Lugduni factam constituit; Romæ enim tunc Pontifex agebat.

Secundum hæc, teste Nicolao, Innocentius die septima Junii Tiferium, seu civitatem Castellanam adiit, quo imperator Interamniæ versaus, misit Petrum de Vineis, et Gualterum de Sora, ut sub obtentu tractandæ pacis Pontificem securum redderent, et incederent. Sed ille non ignarus doli, clam misit ad Genuenses F. Bojolum minoritam, rogans ut instructa triremium classe ad se Genuam transferendum venirent. Munere hoc suo egregie functum legatum asserit continuator Caffari, addens Genuenses instructa XXII triremium classe Centumcellas, seu Civitatem, ut ipse appellat, Vetulam appulisse, ex quo statim certiorum de adventu suo Pontificem fecerunt. Ille interim die eadem, nempe XXVII Junii, ait Nicolaus de Curbio, Sutriam se contulit, specie quidem, ut ibi festum SS. Apostolorum Petri et Pauli solempni apparatu celebraret. Sed Pontifex nocte ipsa, paucis familiaribus assumptis, Centumcellas clam pergens, eo pervenit die festa SS. Apostolorum circa horam nonam, ibique eadem ipsa die circa horam vespertinam classem conscendit, datisque velis, die octava SS. Apostolorum Genuæ portum tenuit. Ea in urbe morbo corripitur contracto sive maris jactatione, sive tot rerum adversantium tedio et morore, adeoque ad salubriorem aerem captandum divertit ad monasterium S. Andrea de Sexto, ibique subsistit usque ad mensis Octobris diem quintam, qua Varagium tetendit, ait continuator Caffari. Tum contulit se ad castrum Stella, ait Nicolaus, et continuator Caffari; (qui locus non procul erat a Varagine, parebatque Genuensibus) ibi paulisper ab aegritudine sua, quam gravissimam fuisse et pene mortalem asserit idem continuator, recreatus tandem die IX kal. Novembris discedens Carrariam divertit, unde post triduum V kal. ejusdem mensis Cortomliam, tandem die VIII idus Novembris Astam pervenit. Urbs ista tunc imperatori obsequens Pontifici primum fores occlusit; dein vero facti pœnitens reseratis illis Pontificem admisit. Tunc Segutiam se contulit, quo terrestri itinere e Sutrio venientes Pontificem assecuti sunt Otto episcopus Tusulanus, et Hugo S. Sabinae presbyter cardinalis, qui venerunt de Franca, et in ea castro Segutia sui cardinalatus annulos receperunt, ait Nicolaus de Curbio, cujus verbis intelligimus cardinalatus insignia tunc annulum fuisse, cui dein substitutus est pileus purpureus, cujus usum Innocentius ipse non post multos annos invenit. Hugo iste innotescit eruditus sub nomine Hugonis de S. Caro, qui e monacho S. Domini hoc ipso anno in celebri XII cardinalium promotione ad eam dignitatem evehus fuit insignis eruditionis merito, cujus specimen superest in egregiis commentariis in universam Scripturam, tum ex utilissimo Concordantarum sacræ Scripturæ opere, quod ipse primum concinnavit. Sed ad Pontificem regrediamur, qui transactis Alpibus conobium Altecumbæ Cisterciensis Ordinis visitavit, itaque suum prosequens die II Decembris Lugdunum pervenit. Hæc ratio itineris Pontificis, que latius explicanda a nobis fuit ex auctore, qui Pontifici per totam viam comes accessit, cum Raynaldus nominis summam ejusdem itineris ex auctore extero in Annales suos referens, non simplici vice una cum illo in narratione sua erraverit.

salva tamen imperii regnorumque possessione, obtemperaturum. Quod ad eos, qui Ecclesie partes defendissent, spectaret; omnia edicta in eos lata revocatum iri. Ceterum de acceptis ante gestas cum Ecclesia inimicitias injuriis, Pontificis et cardinalium sententiae staturum, captivos omnes liberatum iri; ejectos patria ac bonis ob amplexas Pontificis partes libere ad propria redituros.

24. « Super ¹ facto terrae inventa est forma, quae placet utrique parti, scilicet quod tota terra, quam possidebat Ecclesia tempore excommunicationis, sibi reddatur; et idem de adherentibus Ecclesiae: super contemptu clavium scriberet imperator generaliter per totum orbem, quod in contemptu Ecclesiae et potestatis Ecclesiasticae sententiam per dominum praedecessorem suum non contempsit; sed cum praedicta sententia sibi denuntiata non fuerit, de consilio praelatorum et aliorum nobilium Alemanniae et Italiae processit, quod prius quam sibi denuntiaretur, eam non tenebatur servare; profitetur tamen, quod recognoscit bene quod deliquit in hoc non servando, et malefecit, cum bene sciat et credat fideliter, quod tam super eum, quam super omnes Christianos reges et principes, clericos et laicos, habet summus Pontifex, etiamsi peccator existat, quod Deus avertat, in spiritualibus plenitudinem potestatis. Nihilominus subsidium pro isto excessu faciet in militibus vel pecunia, cuicumque dominus papa Christianitatis, quantumcumque et quale viderit expedire: alias elemosynas et jejunia facturus juxta ordinationem domini papae; et sententiam ipsam usque ad diem absolutionis humiliter et devote servabit.

25. « Super captione praelatorum: in primis omnia ea quae ad eum pervenerunt de his, quae capta sunt in galeis, vel apud eum poterunt inveniri, integre restituet, et restitui faciet: de reliquo volentibus damna passis, juxta mandatum domini papae, de cujus benignitate confidit, satisfaciet. Faciet etiam in satisfactionem hujus offensa, et ob honorem Dei hospitalia et Ecclesias, ad dispositionem domini papae, quot, et ubi, et sicut viderit expedire; et praedicta loca dotabit, sicut dominus papa mandabit. Super praedictis, et super aliis omnibus articulis, injuriis, damnis et offensis, ante et post discordiam et latam sententiam, Ecclesiis et personis Ecclesiasticis illatis, pro quibus excommunicatus est, jurabit praecise stare mandatis domini papae: salva tamen sint ei honores et jura quoad conservationem inlegram, sine aliqua diminutione imperii et regnorum suorum. Et licet pro praedictis offensis satis oblatum esse credamus; nihilominus ad satisfactionem et securitatem tam praecedentium quam sequentium capitulorum, et ad majora devotionis iudicia demonstranda dominus imperator stabit consilio et ordinationi tractatorum, scilicet dominorum Ostiensis episcopi, Ste-

phani, Aegidii, et Othonis cardinalium, qui excepta persona domini nostri papae, supplebunt in satisfactione et securitate, quod viderint esse suppleendum: ita tamen, quod nihil facient sine consilio et mandato domini papae, et praedictis salvis de satisfactione et securitate, praedicti tractatores facient quod de consilio fratrum dominus papa faciendum decreverit.

26. « Super adherentibus autem Ecclesiae ita dicimus, quod omnibus his, qui post ortam discordiam Ecclesiae adhererunt, undecumque sint, ex nunc plena omnis remittatur offensa, tam ante discordiam quam post, sive occasione Ecclesiae, sive alia commissa; et omnia haec et sententias contra eos latas revocabit. Et si quas donationes, vel contractus, vel obligationes ei fecissent post latam sententiam, vel postquam adhererunt Ecclesiae, relaxabit: possessionibus eorum, juribus, et honoribus suis eis inlegre restituit, etiamsi aliis sint concessa. Super aliis autem, qui ante ortam discordiam rebelles domino imperatori fuerunt, et erant tunc in bello cum eo, ita dicimus, quod remittetur eis omnis offensa, quam postea commiserunt contra eum et imperium. De offensis vero commissis ante ortam discordiam, stabit dominus imperator provisioni, et ordinationi domini papae et fratrum, faciendae infra tempus a domino papa praefigendum, ipsis et omnibus dabit plenam pacem ex nunc.

27. « Super securitate vero illorum de Romandiola, qui post ortam discordiam Ecclesiae adhererunt, et nobilium de Marchia Tervisiana, et marchionis Montis-Ferrati, et aliorum nobilium ubique; ita faciet dominus imperator, videlicet quod praedicti nobiles in propriis personis, nisi ad provisionem domini papae sed per substitutos, servire domino imperatori minime teneantur. In iudicium autem vocati, per nobiles et pares suos reliquos regionis ejusdem, aliis adherentibus Ecclesiae non exclusis, debeant judicari. De personilibus et realibus actionibus impetiti, et etiam de criminalibus accusati, specialiter autem in Romanorum ad majorem securitatem eorum, qui Ecclesiae adhererunt, statuet dominus imperator capitaneum aliquem de praelatis Italiae, sub cuius solius examine litigabunt, usque ad beneplacitum domini papae, tam in civilibus, quam in criminalibus causis; et praelatus ipse eligatur de consensu domini papae, quandiu dominus papa voluerit.

28. Munitiones autem proprias dominus imperator per quos sibi placuerit, faciet custodiri: munitiones vero praedictorum non laedet vel tanget sine consensu ejus, qui deputatus fuerit super his. Illis etiam de Marchia Tervisiana providebit dominus imperator capitaneum, cui soli debeant respondere illi de Marchia Tervisiana, qui Ecclesiae adhererunt, de consensu unius fratrum, quem dominus imperator duxerit eligendum. Captivos in galeis captos, necnon omnes Romanos, Thuscos,

¹ Apud Paris. ubi sup.

et alios omnes captivos, post latam sententiam excommunicationis, cujus ad præsens absolutio petitur, libere liberabit; et ab omnibus juramentis et obligationibus quibus obligassent se post captiorem, absolvet tam eos qui liberati sunt, quam qui postea liberabuntur; et super hoc litteras suas dabit fidelibus suis, qui capti sunt ubique per defensores invicem liberatos. Ejectos occasione discordiæ primæ vel secundæ, tam clericos, quam laicos, redire permittet ad propria, et ibidem secure manere, possessionibus eorum et bonis integre restitulis. De discordia autem Romanorum; dominus imperator stabilit ordinationi domini papæ et fratrum, tam de restitutione damnorum hinc inde datorum in bello ipso, quam de aliis: ita tamen, quod ita statuatur de discordia, et indemnitate suorum, excepto castro Anticuli, de quo non compromittitur.

29. « De damnis datis per dominum imperatorem, officiales, et ballivos suos, prælatis, Ecclesiis tam religiosorum quam sæcularium, vel aliis de mandato suo, post sententiam latam in eum, satisfaciet dominus imperator secundum providentiam et benignitatem Sedis Apostolicæ: ubi non intelligit dominus imperator damna hostiliter data per se aut suos exercitus, Gregorio de Monte-Longo, et omnibus consanguineis suis plenam pacem dat et securitatem: terra comitis Willelmi, quæ tenetur ab Ecclesia, restituetur: de alia terra compromittatur in imperatorem Constantinop. dominum Otho-nem cardinalem, et archiepiscop. Rothomagensem, ita quod ipsi de jure cognoscant, sicut fuerit cognoscendum. Nuntii imperatoris dicent, quod compromittent, quod de possessione et proprietate et simul recognoscent et definient; et jurabunt, quod bona fide et sine fraude studebunt inducere dominum imperatorem, quod ipse patiatur quod præfati domini procedent, sive simul, sive separatim de possessione et proprietate: et dicti tres requirunt dominum imperatorem, et recipient super se, quod super eo apud dominum imperatorem facient bona fide, quod imperator consentiet, quod isti tres procedent, sicut eis videbitur expedire, audiendo scilicet et terminando causam ipsam, sive simul de possessione et proprietate, sive separatim. Quod si non omnes possunt interesse, et aliquis eorum fuerit justo impedimento detentus, duo eorum procedent ».

30. *Resiliente Friderico Pontifex, creatis cardinalibus, illius insidias vitaturus fugit Januam.* — Non diu in suscepta pia mente perstitit Fridericus: mox enim furis agitatus seipsum ignavia et superstitionis nimie accusare cepit, pæne triumphatis hostibus, atque in summam elatum potentiam ad damanda præterita, subeundumque Pontificis jugum sese adstrinxisse; sive illum assentatorum susurri ad scelus delorquerent, sive demonis, qui Ecclesiæ pacem disturbare moliebatur, instinctu afflaretur: moxque Pontifici instruere insidias cepit. Quo agnito, Innocentius cautius

agere cepit, atque ad confirmandas partes suas nonnullos cardinales nobilitate ac gestis insignes renuntiavit, ut refert Parisius.

31. « Die S. Trinitatis volens dominus papa partem suam melius roborare, quia paucos sui laboris socios et sollicitudinis habuerit participes, creavit decem cardinales, videlicet magistrum Joannem de Toletio natione Anglicum, et quosdam alios moribus et sanguine præclaros ». Hæc auctor. Profecto Octavianum ex procuratore Bononiensis Ecclesiæ in amplissimum purpuratorum patrum collegium cooptatum, ac S. Marie in Via-Lata diaconum cardinalem creatum, testatur Innocentius supra memoratis litteris hoc anno VIII et II kal. Jun. datis¹, Jacobum S. R. E. vicecancellarium nepotem suum, ut in Regesti Pontificii apposita margine nota indicat; qui, ut refert Sigonius, adolescens divino spiritu ictus Prædicatoribus se aggregarat, illi sedi præfecit, in qua ita se præclare gessit, ut mutuis imbutos odiis cives inter se conciliarit; sed ad Fridericum redeamus.

32. Tradit Parisius Pontificem, recrudescente vetere discordia, cum omnibus cardinalibus Tiferinum modo dictum Castellanam urbem accessisse, ut commodius, quo propius pacis tractatum redintegraret. Longe vero aberrant ii, qui Pontificem Tiferinum non adisse, ut erat conventum, asserunt, cum datæ ab ipso Tiferi litteræ² ad nos emanarint; indeque cum Sutrium Apostolorum Petri et Pauli pervigilio venisset, imperatorem sublata jam præterite pœnitentiæ larva, et conventa violentem petiisse, ut prius anathemate solveretur, alioquin promissa non servaturum. Quod cum ab æquitate ac legum ordine abhorre-re responderet, gravior contentio exarsit; ac tum certo nuntio accepit Innocentius conflatas sibi insidias, atque imperatoris satellites nocte in eum involaturos. Quorum impetus consiliaque antevertens, Centumcellas se noctu proripuit; cujus fugam Parisius, non sine aspersis improbe Pontifici salibus, ita describit:

33. « Eadem die³, videlicet vigilia Apostolorum, significatum fuit domino papæ, ut idem postea asserebat, quod trecenti milites Thusci erant in veniendo ipsa nocte, ut ipsum apprehenderent. Dominus igitur papa non mediocriter attonitus, et perturbationis vultum præterens in hora primi somni, relictis papalibus ornamentis, veterem induit Senibaldum, et leviter armatus, equum ascendit velocissimum, manu non vacua, et vix cubiculariis consciis, clam subitoque discedens, non equinis pepercit lateribus, ita quod ante primam triginta quatuor milliaria pertransivit, nemine comitante, vel ipsum sequi potente. Media autem nocte clamor factus: Ecce papa recessit; nescientibus aliquibus, nisi aliquot, sed paucis cardinalibus. Petrus vero de Capua, cum uno solo comite, non sine viarum discrimine secutus inve-

¹ Lib. I, Ep. DCCXV, DCCXL. — ² Ep. DCCXXXV. — ³ Par. loc. cit.

nit papam ipso die apud castrum supra mare, quod dicitur Civitas-Vetus: venerant autem ibidem in occursum papæ viginti tres galeæ, quarum unaquæque sexaginta viros bene ferro armatos, et centum et quatuor remiges assignatos continebat, exceptis nautis, et sexdecim bargæ. Propter quod argumentosi suspicabantur hæc omnia diu ante prævisa dominum papam desiderasse. Fuerunt autem cum armatis, et eis præhuerunt potestas Januæ, quem admiratum vocant, et majores civitatis, qui sese omnes jactabant esse vel affines vel consanguineos papæ propter retributionem.

34. « Intraivit igitur unam galearum illarum dominus papa sero cum septem cardinalibus, et paucis aliis comitantibus; et vix magnum mare intraverant navigantes, ecce occupat ipsos tempestas validissima non tamen ex adverso, et erectis velis non sine maximo periculo et timore eadem via qua navigantes capti erant prælati, per centum miliaria, die Veneris sequenti, compellente tempestate rapti applicuerunt in portu insulæ ejusdam Pisanorum, ibidem pernactantes. In crastino vero omnibus a peccatis suis absolutis, et audita missa de B. Virgine, timentes vehementer Pisanos, raptim se ad insulam Januensium provehebant, scilicet centum et viginti quatuor miliaribus ipso die peractis, et vix præ tempestate evadentes, venerunt ad Portum Veneris ubi moram fecerunt die Dominica, et die Lunæ: die vero Martis pervenerunt Januam letabundi: distabat autem dominus papa ab Urbe jam quindecim diebus. Receptus est autem a concivibus, consanguineis et affinibus suis in urbe ipsa, qua natus est, in campanarum classico, in concentu et musicis instrumentis, dicentibus omnibus et conclamantibus: Benedictus qui venit in nomine Domini. Quibus et ipsi responderunt: Anima nostra sicut passer erepta de laqueo venantium; laqueus contritus est, et nos liberati sumus ».

35. *Fremitus Friderici de fuga Innocentii, qui interea in Gallias concedit.* — Ubi Pontificem Fridericus ipsius furori sese subduxisse accepit, excaudit illico, nec levium curarum ancipiti æstu fluctuabat; cum antea redacto in suam potestatem Pontifice, meditatus esset leges Ecclesiæ quas vellet imponere, spesque suas evanuisse videret; ac pertimesceret, ne Pontifex Christianos principes in ipsius perniciem concitaret. Quo vero facti invidiam in Pontificem derivaret, litteras ad regem Angliæ dedidit, quibus acerbe questus est, iniique admodum veluti contumacem apud principes ac populos traduci; quasdam urbes arcisque obtinere atque occupare voluisse Innocentium, de quibus exploratum non esset, an ad Ecclesiam vel imperiæ spectarent: poposcisse, ut si in libertatem vindicarentur, quos in vinculis tenebat, antequam censuris solveretur: paratissimum se ad conjungendam pacem; sed cum pertimesceret ne aliquibus a Pontifice laqueis irretiretur, gerere in

dirimendam committere; quibus discutere cogendam ab Innocentio Synodum, atque principes Pontificiæ causæ iudices constituere nitentur. Iras vero maxime ac minaces voces in suos clientes exornit, qui itinera Innocentio non abruptissent, prædantque, ut aiebat, præclaram ignavia sua et manibus evolare passi essent: tum vias omnes, quæ ex Italia in Gallias ducent, custodis diligentissime sepiri ac muniri jussit. Quo facto manifesti Ecclesiæ persecutoris nomen infame apud omnes sibi peperit: scellere tamen ipsius insidias Otto Portuensis episcopus cardinalis, qui ex diacono cardinali S. Nicolai in Carcere-Tulliano ad eam dignitatem superiori anno promptus fuerat; aliique per Insubres arrepto itinere marchionis Montis-Ferrati et aliorum principum opera Januam ad Pontificem se contulere.

36. Cæterum cum Januæ diutius tuto manere non posset, periculumque foret ne Fridericum ferocem animis atque armis præpotentem ad eam urbem opprimendam alliceret, Astam fortissimo Januensium exercitu stipatus perrexit: quæ urbs, et Alexandria, aliæque non pauca, cognita Friderici tyrannide, ab eo descivere. Inde feliciter Fridericianis prædonibus, qui vias obsederant, elusis, Lugdunum contendit; quod tum scriptores, tum Pontificiæ litteræ demonstrant. Quocirca mirari satis non possum Colmariensium Annalium auctorem, qui hæc tempestate vixit; ut qui dicat ad Prædicatorum familiam anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo primo se recepisse, tradidisse historiæ Innocentium papam hoc anno apud Lugdunum obiisse. Sed mendum ex scriptorum incuria irrepsisse dicendum est; non enim apud Lugdunum obiisse, sed Lugdunum adiisse reponendum est. Addit Patavinus monachus¹. Innocentium, cum jam D. Lucæ sacer dies appeteret, per terras Sabaudia comitis iter fecisse. Certum quoque est ipsum excurrente Novembri medio in oppido Camera in Vallemoriansi subtilisse, quo loco consignatæ extant litteræ².

37. Antequam in Gallias perveniret, ad Cistercienses Epistolam dedidit, qui tum illius sacri collegii solemnia comitia celebrabant, narrat Parisiis³; qua ipsos rogavit (magna enim tum temporis ob sanctitatis opinionem auctoritate florebant) a rege exposcerent, ut Romanum Pontificem Christi Domini in terris vices gerentem, imperatoris tyrannidem fugientem, benigne exciperet; accessisse vero ad ipsorum comitia, que imminente S. Michaelis festo die celebranda erant, ut se eorum apud Deum precibus commendaret, D. Ludovicum cum regina matre Blancha ac fratribus Pictaviensi et Atrebatensi comitibus, locique religione tactos, ait ex equis longissimo telæ monasterio jactu desilisse; tum abbates, qui ad comitia convenerant, adornato religioso agmine,